
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-795 del 07/10/2022

Oggetto Direzione  Tecnica.  Approvazione  Schema  Convenzione 
con l’Ente Nazionale di Previdenza e Assistenza a favore 
dei Biologi (ENPAB) e Progetto Attività formativa pratica 
per  lo  svolgimento,  da  parte  di  una  biologa  iscritta  ad 
ENPAB,  di  un  periodo  di  attività  pratica  presso  il 
Laboratorio multisito, sede di Bologna.

Proposta n. PDTD-2022-816 del 05/10/2022

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante De Munari Eriberto

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. De Munari Eriberto

Responsabile del procedimento Sandon Gabriella

Questo giorno 07 (sette) ottobre   2022 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. De Munari Eriberto, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Approvazione Schema Convenzione con l’Ente Nazionale di

Previdenza e Assistenza a favore dei Biologi (ENPAB) e Progetto Attività

formativa pratica per lo svolgimento, da parte di una biologa iscritta ad

ENPAB, di un periodo di attività pratica presso il Laboratorio multisito, sede

di Bologna.

VISTE:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e s.m.i. che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione

e l’Ambiente (ARPA) e riorganizza le strutture preposte ai controlli ambientali ed alla

prevenzione collettiva;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” che,

all’articolo 16 ridenomina questo ente “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e

l’energia dell’Emilia-Romagna” (acronimo Arpae) estendendone le competenze;

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 62/2022 avente ad oggetto “Direzione Generale. Approvazione schema di

Convenzione con l’Ente Nazionale di Previdenza e Assistenza a favore dei Biologi

(ENPAB) per lo svolgimento di periodi di attività formativa pratica per i professionisti

biologi iscritti all’ENPAB. con cui Arpae Emilia-Romagna;

- il “Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia”

(R53001/ER) approvato con D.D.G. n. 114/2020;

CONSIDERATO:

- che, con la sopra richiamata D.D.G. n. 62/2022, Arpae Emilia-Romagna ed ENPAB hanno

sottoscritto, in data 29 04 2022, uno schema di Convenzione finalizzata allo svolgimento

di periodi di attività formativa presso le strutture di Arpae Emilia-Romagna;

- che, come riportato all’art. 3 della Convenzione approvata con D.D.G. n. 62/2022, la

definizione dei contenuti delle attività e delle modalità di accoglimento è demandata a

successive specifiche convenzioni, che verranno stipulate tra ENPAB e le strutture di

Arpae ospitanti, sulla base dei rispettivi regolamenti/discipline;

DATO ATTO:

- che Arpae - Direzione Tecnica è disponibile ad accogliere presso le proprie strutture una

biologa libera professionista selezionata da ENPAB tra i propri iscritti, secondo la



Regolamentazione statuita dallo stesso Ente, per lo svolgimento di un periodo di attività

pratica presso il Laboratorio multisito, sede di Bologna;

- che le modalità di svolgimento dell’attività formativa pratica, la durata ed i contenuti sono

descritti nello schema di Convenzione con ENPAB e nel Progetto di attività formativa

pratica, allegati Sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

- che l’attività pratica, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di lavoro, non

comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae-Direzione Tecnica;

- che ENPAB assume gli oneri assicurativi per infortunio in capo alla praticante e per i

rischi derivanti da responsabilità civile verso terzi, nonché gli oneri derivanti da

sorveglianza sanitaria;

RITENUTO:

- che le attività oggetto di pratica formativa e le finalità dell’iniziativa siano conformi a

quanto riportato nell’allegato A) della D.D.G. n. 62/2022;

- pertanto, di approvare lo schema di Convenzione con ENPAB ed il Progetto Attività

formativa pratica, allegati Sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali,

per lo svolgimento, da parte di una biologa iscritta ad ENPAB, di un periodo di attività

pratica presso il Laboratorio multisito, sede di Bologna;

DATO ATTO INOLTRE:

- che si è provveduto a dare preventiva comunicazione al Servizio Prevenzione e Protezione

di Arpae dello svolgimento del periodo di attività formativa pratica di cui al presente atto;

- del proprio parere favorevole, ai sensi del Regolamento per l’adozione degli atti di

gestione delle risorse dell’Agenzia, in merito alla regolarità amministrativa del presente

provvedimento;

DATO ATTO INFINE:

- che la responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Sandon, Responsabile Unità

sviluppo organizzativo;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di Convenzione con ENPAB ed il Progetto Attività formativa

pratica, allegati Sub A) e B) al presente atto quali parti integranti e sostanziali, per lo

svolgimento, da parte di una biologa iscritta ad ENPAB, di un periodo di attività pratica

presso il Laboratorio multisito, sede di Bologna;



2. di dare atto, inoltre, che l’attività pratica, oltre a non configurarsi in alcun modo come

rapporto di lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae - Direzione

Tecnica e che ENPAB assumerà gli oneri assicurativi per infortunio in capo alla praticante

e per i rischi derivanti da responsabilità civile verso terzi, nonché gli oneri derivanti da

sorveglianza sanitaria.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Eriberto de’ Munari



SCHEMA DI CONVENZIONE TRA ARPAE ED ENPAB PER LO
SVOLGIMENTO DI UN PERIODO DI ATTIVITÀ FORMATIVA
PRATICA PER UNA PROFESSIONISTA BIOLOGA ISCRITTA

ALL’ENPAB

TRA
L’Ente Nazionale di Previdenza ed Assistenza a favore dei Biologi (nel seguito,
in breve, “ENPAB” o “Ente”), con sede in Roma, in via di Porta Lavernale, 12
– 00153, C.F. n 97136540586, in persona del proprio Legale Rappresentante,
Dott.ssa Tiziana Stallone;

E
Arpae Emilia-Romagna - Direzione Tecnica, con sede in Bologna, Largo
Caduti del Lavoro n. 6, 40122 Bologna, C.F.04290860370, in persona del
Direttore Tecnico, dott. Eriberto de’ Munari;

PREMESSO

- che Arpae Emilia-Romagna, in data 29.04.2022, ha approvato uno schema
di Convenzione con l’Ente Nazionale di Previdenza e Assistenza a favore
dei Biologi (ENPAB) per lo svolgimento di periodi di attività formativa
pratica per i professionisti biologi iscritti all’ENPAB;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
Art. 1

1.1 Arpae - Direzione Tecnica si impegna ad accogliere presso le proprie
strutture una biologa libero professionista selezionata da ENPAB tra i propri
iscritti, secondo la Regolamentazione statuita dallo stesso Ente, per lo
svolgimento di un periodo di attività pratica presso le strutture della Direzione
Tecnica- Laboratorio multisito, sede di Bologna.

1.2 L’attività pratica, oltre a non configurarsi in alcun modo come rapporto di
lavoro, non comporta alcun vincolo ed onere retributivo per Arpae.

1.3 ENPAB assume gli oneri assicurativi per infortunio in capo alla praticante
e per i rischi derivanti da responsabilità civile verso terzi, nonché gli oneri
derivanti da sorveglianza sanitaria;

Art. 2

2. La praticante svolge la propria attività sotto la responsabilità di un tutor
nominato dal dirigente responsabile della struttura di accoglienza e non può
essere utilizzata in sostituzione di personale dipendente o come risorsa



aggiuntiva dalla struttura medesima.

2.2 La responsabilità della programmazione e della verifica dell’attività pratica
svolta, nonché di ogni altro provvedimento riferito allo svolgimento del
periodo di pratica, è in capo al dirigente responsabile della struttura Arpae
ospitante,  sentito il parere del tutor.

2.3 L’attestato di frequenza spetta al dirigente responsabile della struttura
ospitante, sentito il parere del tutor.

Art. 3

3.1 Durante lo svolgimento dell’attività pratica, la praticante è tenuta a:

- attenersi alle disposizioni generali ed organizzative della struttura ospitante;
- svolgere le attività previste dal progetto di attività pratica concordato tra
Arpae - Direzione Tecnica  e ENPAB;
- frequentare la struttura ospitante nei tempi e con le modalità previste dal
progetto dell’attività pratica concordata;
- rispettare tutte le norme di prevenzione e sicurezza individuale e/o collettiva
obbligatorie nei servizi nei quali è ammessa ed i regolamenti interni
all'Agenzia e ad osservare la massima riservatezza in merito alle informazioni
di cui venga  a conoscenza durante l’espletamento dell’attività.
La praticante non può trattenersi in sede in assenza del tutor o altro personale
dipendente né può guidare le auto di servizio dell'Agenzia né utilizzare l'auto
propria per lo svolgimento delle attività rientranti nel progetto di pratica
professionale.

3.2 Arpae - Direzione Tecnica  si impegna a:
- rispettare e far rispettare il progetto dell’attività pratica concordata;
- dare immediata e motivata comunicazione a ENPAB di qualsivoglia
provvedimento di sospensione o revoca dell’autorizzazione all’attività pratica,
nel caso in cui si rilevassero, da parte della praticante, inosservanze o
inadempienze alle disposizioni generali ed organizzative della struttura
ospitante;
- garantire alla praticante le condizioni di sicurezza e igiene nel rispetto della
vigente normativa in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro.

Art. 4

4.1 La praticante svolge la propria attività nel rispetto degli obiettivi di
aggiornamento professionale e delle finalità perseguite, seguendo le
indicazioni impartite dal tutor assegnato, in coerenza con le disposizioni



relative al settore di attività della struttura ospitante ed i regolamenti generali.

4.2 La pratica professionale ha lo scopo di fare acquisire alla praticante le
competenze nell'analisi di acque destinate al consumo umano, acque
superficiali e sotterranee.

4.3 L’attività pratica può completarsi con un lavoro di ricerca e di studio
sull’attività svolta e sulle modalità organizzative e di intervento della struttura
ospitante.

4.4 Alla fine del periodo di attività pratica, la praticante presenta al tutor
assegnato una relazione esplicativa dell’esperienza svolta.

Art. 5

5.1 L’attività pratica si svolge per un periodo di tempo non inferiore a tre mesi
e non superiore a sei mesi.

5.2 L’orario settimanale viene definito dal dirigente Responsabile della
Struttura ospitante.

5.3 L’attuazione dell’attività pratica non comporta l’assunzione di oneri diretti
o riflessi a carico di Arpae-Direzione tecnica in cui l’attività si svolge.
Eventuali costi occorsi a Arpae-Direzione tecnica, funzionali al corretto
espletamento dell'attività di formazione pratica dei praticanti, devono sempre e
comunque essere preventivamente concordati e saranno sostenuti da  ENPAB.

ARPAE Il Direttore Tecnico

ENPAB La Presidente



PROGETTO ATTIVITÀ  FORMATIVA PRATICA 

Nome e Cognome BENEDETTA ROATTI 

Luogo e data di nascita ...

Residenza ...  

Codice fiscale ... .. Tel. 

e-mail 

(barrare se portatore di handicap) 

attualmente LIBERO PROFESSIONISTA 

1. indicare se: studente di scuola superiore, allievo istituto professionale di Stato o corso di
formazione  professionale,  frequentante  corso  post-diploma,  neo-diplomato,  studente
universitario,  frequentante  corso  post-laurea,  neo-laureato,  allievo  della  formazione
professionale, persona svantaggiata, soggetto portatore di handicap.disoccupato, inoccupato. 

SOGGETTO OSPITANTE 
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell´Emilia-Romagna

sede legale via Po 5, 40139 Bologna

sede del tirocinio: Direzione tecnica-Laboratorio Multisito, Laboratorio di Reggio Emilia-Bologna,
sede di Bologna,  via F.Rocchi n.19, 40138 Bologna

CARATTERISTICHE DI SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITA’  PRATICA

Periodo di svolgimento: dal 15 ottobre 2022  al 15 gennaio 2023 

Tempi di accesso ai locali: giorni della settimana: dal lunedì al venerdì 

orario: 09.00 - 17.00, da concordare con il tutor aziendale 

Tutor dell'Agenzia dott. ssa Maria Grazia Scialoja

CONTENUTI ATTIVITÀ PRATICA

analisi acque destinate al consumo umano, acque superficiali e sotterranee.



POLIZZE ASSICURATIVE 

Infortuni sul lavoro INAIL, posizione n. 2014/08/6251702 

Responsabilità civile n. 2014/07/6092406 compagnia ITALIANA ASSICURAZIONI 

OBBLIGHI DEL TIROCINANTE 

a)  svolgere  le  attività  previste  dal  progetto  di  formazione  e  di  orientamento  allegato  alla
presente convenzione; 

b) seguire le indicazioni  del  tutore didattico e del tutore dell'Agenzia e fare riferimento ad essi
per qualsiasi esigenza di tipo organizzativo e per ogni altra evenienza; 

c) rispettare il regolamento dell'Agenzia in materia di prevenzione e protezione per la sicurezza
del  lavoro  emanato  ai  sensi  del  decreto  legislativo  9  aprile  2008,  n.  81  e  successive
modificazioni ed integrazioni nonché le norme in materia di igiene, sicurezza e salute sui luoghi
di lavoro; 

d) mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, informazioni o conoscenze in
merito all'attività svolta dall'Agenzia, acquisiti durante lo svolgimento del tirocinio; 

e)  rispettare il  regolamento dell'Agenzia in materia di  tutela delle  persone e di  altri  soggetti
rispetto al trattamento dei dati personali; 

f)  rispettare  ogni  altra  disposizione  regolamentare  e  procedimentale  vigente  all'interno
dell'Agenzia. 

Alla fine del periodo di attività pratica, il praticante presenta al tutor assegnato una relazione
esplicativa dell’esperienza svolta.

L’interessata è a conoscenza che l'esperienza in azienda non costituisce alcun presupposto di 
rapporto di lavoro (D.M. 25 marzo 1998 n.142, art.1 comma 2). 

Firma biologa  _________________

Firma e timbro per ARPAE ___________________________

Firma e timbro per il Soggetto promotore _____________________


